
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Politické proudy -
konzervatismus

Vypracoval: Mgr. Milan Pilař



Konzervatismus
• Conservare (lat.) = zachovávat
• Zachování tradičních (prověřených) hodnot
• Proti překotným změnám, původně reakce na

osvícenství
• „Špatné současné je lepší než horší budoucí“
• Edmund Burke (1729-1797) – kritika revolučního

chaosu ve Francii, návrat zpět ale nemožný
• 19. století konzervatismus = opozice vůči liberalismu
• Demokracie = ohrožení politické stability – hedonimus

masové společnosti
• José Orterga y Gasseta (1883-1955)



Konzervatismus
• 20. století sbližování s liberalismem
• M. Thatcherová – thatcherismus
• R. Reagan – reganomika = syntéza liberálních názorů

na ekonomiku a konzervativních politických teorií

• Roger Scruton, anglický konzervativní filozof
• Slovník politického myšlení – Konzervatismus

„Konzervatismus má tři odlišné podoby: postoj ke
společnosti, ideál vládnutí a politickou praxi.“



Konzervatismus
• „Postoj ke společnosti. Pro konzervativce je

charakteristické, ze pokládá společnost za svého druhu
vymoženost, kterou – přes všechny její nedostatky –
třeba pravděpodobně preferovat před „před-
společenským“ přirozeným stavem (Hobbes)...

• Na rozdíl od určitých forem liberalismu by mohl
konzervativec také tvrdit, že společnost tu byla v jistém
smyslu dřív než jednotlivci, kteří ji tvoří. Jednotlivce
pokládají za sociální výtvor, za produkt historických
podmínek, které způsobily, že splynul se zvyklostmi,
hodnotami, nadějemi, bez nichž by byl vážně poškozen
nebo neúplný…“



Konzervatismus
• „Představy o vládnutí. Konzervativec se ptá, co zachovat

a jak? Na tuto otázku lze odpovědět ideou vládnutí
pomocí institucí (spontánně vzniklé organizace,
spolky,…

• Stát je institucí nejvyšší, může však uskutečňovat cíle
konzervativního vládnutí jen tehdy, vládne-li nad mnoha
rozmanitými institucemi, které jsou jak státu podřízeny,
tak zároveň autonomní. Takové instituce budou
zachovávat své vlastní principy vývoje a úloha vládnutí
bude spočívat zčásti v jejich ochraně před svévolným
zasahováním do jejich sféry a před erozí, a zčásti
v poskytnutí legálního rámce.“



Konzervatismus

• „Politická praxe. Konzervatismus je ve své praxi
nevyhnutelně pragmatický  lokálně orientovaný,
neochotný obhajovat dalekosáhlá řešení, často připouští,
že existují problémy a potíže, které pouze politickými
prostředky vyřešit nelze.

• Při řešení konfliktů se střeží překročit rámec zděděných
institucí a vlády zákona. Věří ve smysluplnost
mocenského působení, ale také v nutnost moc skrývat, a
to rozmanitostí forem vládnutí a vytvářením působivého
etablishmentu.“



Literatura
• David, R.: Politologie, základy společenských věd, FIN,

Olomouc 1995

• Scruton, R.: Slovník politického myšlení, Atlantis, Brno,
1990


